Дело № 05-0295/20/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	0     17 октября 2022 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шершень Сталины Федоровны (паспорт: серия <данные изъяты>), <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>,
установил:

14 июля 2022 года в 12 час. 45 мин. по адресу: <данные  изъяты>, выявлена Шершень С.Ф., которая не являясь индивидуальным предпринимателем, в нарушение п. 16 ст. 2, п. 1 ст. 26 ФЗ № 171 от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществила реализацию спиртосодержащей продукции по цене 70 рублей за 0,5 литра.
Шершень С.Ф. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещённой о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, о причинах неявки суду не сообщила.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина Шершень С.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; рапортами <данные изъяты> <ФИО1> от 21.07.2022г. и 14.07.2022г.; рапортом <данные изъяты> <ФИО2> от 15.07.2022г.; объяснениями <ФИО3>; объяснениями Шершень С.Ф. от 14.07.2022г.; протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2022г.; справкой <данные изъяты> <ФИО1> от 14.07.2022г. о выявленных фактах незаконного оборота этилового спирта на территории г. Симферополя за суточное дежурство с приложением фотографий; постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 21.07.2022г.; заключение эксперта № <данные изъяты>.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Шершень С.Ф. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям в области предпринимательской деятельности, личность правонарушителя, её имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, которые смягчают либо отягчают её административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Шершень С.Ф. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде минимального штрафа с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
п о с т а н о в и л:

Шершень Сталину Федоровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с конфискацией пластиковой бутылки объёмом 0,5 л. без маркировки содержащая бесцветную жидкость с резким запахом спирта (протоколом осмотра места происшествия от 14.07.2022г.).
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35701000; УИН - 0410760300205002952214102; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                          С.Г. Ломанов